
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE UOC ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E 
POLITICHE DEL PERSONALE

##numero_data## 

Oggetto: DIRIGENTE MEDICO - CONCESSIONE  ASPETTATIVA S.A. PER CONFERIMENTO INCARICO T.D. 
DI RICERCATORE UNIVERSITARIO  PRESSO L’UNIVERSITA’ POLITECNICA DELLE MARCHE , AI SENSI 
DELL’ART. 10 COMMA 8 LETT. b) DEL CCNL INTEGRAT. DEL CCNL 08/06/2000 AREA DIRIG. MEDICA E 
VETER. (SOTTOSCRITTO IL 10/02/2004). 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto 
specificato; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente atto; 

VISTA la determina n. 297/AST_AN del 26.04.2024 avente oggetto “Delega di funzioni - Determinazioni”;

VISTA  la determina n. 162/AST_AN  del 15.03.2024, avente ad oggetto “Conferimento incarico dirigenziale ex art. 71 e seguenti CCNL 

17.12.2020 area funzioni locali direzione struttura complessa “Organizzazione risorse umane e poliiche del personale";

DATO ATTO che la presente determina non necessita di parere dal punto di vista contabile.

DETERMINA

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del presente 
Determina;

2. Accogliere la richiesta della dott.ssa Alessandra Bruno - Dirigente Medico a tempo indeterminato - Disciplina: Radiodiagnostica e 
per l’effetto concedere l’aspettativa, per conferimento incarico di Ricercatrice a tempo determinato presso l’Università 
Politecnica delle Marche ai sensi dell’art. art. 10, c. 8 lettera b) CCNL 2004 integrativo del CCNL 2000 Area Dirigenza 
Medico/Veterinaria come sostituito dall’art. 24 comma 13 CCNL 03/11/2005 Area Dirigenza Medico-Veterinaria del SSN, per un 
periodo di anni tre a decorrere dal 01/10/2025;

3. Dare atto che detto periodo di aspettativa non è valido ai fini della retribuzione, della decorrenza dell’anziantà di servizio  e del 
trattamento di quiescenza e previdenza;

4. Trasmettere copia della presente determina al Direttore della struttura di appartenenza del dipendente e all’interessato;

5. Precisare, inoltre, che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per il Bilancio dell’ AST di Ancona;

6. Dare atto, che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della pubblicazione all’albo 
pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19;



2

7. Trasmettere il presente atto al collegio Sindacale a norma dell’art. 28  della L.R. n. 19 del 08.08.2022.

          IL DIRETTORE UOC ORGANIZZAZIONE        
RISORSE UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE              

       Dott.ssa Paola Cercamondi



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. “Organizzazione Risorse Umane e Politiche del Personale ”

Normativa e atti di riferimento:

- Ex art. 10, comma 8 lett. b) del CCNL 2004 integrativo del CCNL 2000 Area Dirigenza Medico/Veterinaria.

Motivazione:

Premesso che con nota prot. n. 147805 del 25.08.2025, la dr.ssa Alessandra Bruno, nata ad Assisi (PG) il 05/09/1992, dipendente a 
tempo indeterminato con la qualifica di Dirigente Medico – Disciplina: Radiodiagnostica, presso l’UOSD Diagnostica per immagini di 
Fabriano, ha richiesto di poter usufruire di un periodo di aspettativa s.a., per l’espletamento dell’incarico di Ricercatrice  a tempo 
determinato presso l’Università Politecnica delle Marche,  a decorrere dal 01/09/2025; 

Tenuto conto  del parere del  dott. Francesco Tei, Responsabile della U.O.S.D. Diagnostica per immagini di Fabriano, acquisito con nota 
prot. n. 0149533 del 28/08/2025 che si è espresso al riguardo indicando, per motivi organizzativi della Unità Operativa stessa, il 
01/10/2025 quale data di decorrenza   della suindicata aspettativa richiesta;

Considerata la nota pervenuta da parte della dott.ssa Bruno Alessandra acquisita con prot. n. 0153318 del 03/09/2025 che richiede, a 
seguito dell’autorizzazione ricevuta dall’Università Politecnica delle Marche al rinvio della  presa in servizio presso il Dipartimento di 
Scienze Cliniche, Specialistiche ed Odontostomatologiche della stessa, l’aspettativa s.a. con decorrenza 01/10/2025;

Preso atto della nota n. 148713 del 25/08/2025 da parte dell’Ufficio Gestione Carriere Personale Docente e di Ricerca della UNIVPM  
che il contratto della dottoressa Alessandra Bruno, in qualità di Ricercatrice, avrà una durata di anni tre;

Dato atto che l’aspettativa richiesta dalla dr.ssa Alessandra Bruno, prevista dall’ art. 24 comma 9 bis della legge n. 240/210 è concessa 
ai sensi   dell’art. 10, comma 8, lett. b) del CCNL Integrativo del 10.02.2004, che testualmente recita: “L’aspettativa, senza retribuzione 
e senza decorrenza dell’anzianità, è altresì concessa al dirigente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, a domanda, per tutta 
la durata del contratto di lavoro a termine se assunto con rapporto di lavoro a tempo determinato presso la stessa o altra azienda o 
ente del comparto, ovvero in altre pubbliche amministrazioni di diverso comparto….omissis….”;

Dato atto che la normativa di cui sopra continua a trovare applicazione ai sensi dell’art. 3 (Conferme) del CCNL Dirigenza Area Sanità 
23/01/2024;

Ritenuto che, alla luce delle disposizioni contrattuali citate, sussistono le condizioni per accogliere la richiesta e pertanto di concedere 
alla dr.ssa Bruno Alessandra, l’aspettativa richiesta, per un periodo di anni tre (3) a decorrere dal 01/10/2025;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Attestata l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis      della    
L.     241/1990 e ss.mm.ii.;

       Attestata la regolarità tecnica e la  legittimità del presente atto;

       Precisato che la presente determina sarà pubblicata sull’Albo pretorio on line integralmente.

      Esito dell’istruttoria: 

Per quanto sopra esposto, si propone, al Direttore UOC “Organizzazione risorse umane e politiche del personale”, l’adozione del 
seguente    schema di determina: 

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale della presente 
Determina;



4

2. Di accogliere la richiesta della dott.ssa Alessandra Bruno - Dirigente Medico a tempo indeterminato - Disciplina: Radiodiagnostica 
e per l’effetto concedere l’aspettativa, per conferimento incarico di Ricercatrice a tempo determinato presso l’Università 
Politecnica delle Marche ai sensi dell’art. art. 10, c. 8 lettera b) CCNL 2004 integrativo del CCNL 2000 Area Dirigenza 
Medico/Veterinaria come sostituito dall’art. 24 comma 13 CCNL 03/11/2005 Area Dirigenza Medico-Veterinaria del SSN, per un 
periodo di anni tre a decorrere dal 01/10/2025;

3. Di dare atto che detto periodo di aspettativa non è valido ai fini della retribuzione, della decorrenza dell’anziantà di servizio  e 
del trattamento di quiescenza e previdenza;

4. Di trasmettere copia della presente determina al Direttore della struttura di appartenenza del dipendente e all’interessato;

5. Di precisare, inoltre, che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per il Bilancio dell’ AST di Ancona;

6. Di dare atto, che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della pubblicazione all’albo 
pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19;

7. Di trasmettere il presente atto al collegio Sindacale a norma dell’art. 28  della L.R. n. 19 del 08.08.2022.

Responsabile dell’istruttoria/procedimento    
            Giovanna Brizi

ALLEGATI

Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 455 del 12 settembre 2025
		2025-09-04T12:58:18+0200
	GIOVANNA BRIZI


		2025-09-04T12:58:58+0200
	GIOVANNA BRIZI


		2025-09-12T15:18:40+0200
	PAOLA CERCAMONDI




